Дело № 1-360/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2017 года г. Хабаровск

Индустриальный районный суд г.Хабаровска 

В составе председательствующего судьи Зозиной М.А., 

при секретаре Васильевой В.П.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Головиной А.Э., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Супонькиной Н.Г., представившей удостоверение № и ордер № 0001385 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, мера пресечения по настоящему уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 до 17 час. 28 мин. 14.04.2015 г. умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории г.Хабаровска, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1, 84 грамма, что является значительным размером, которое умышлено и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 14.04.2015 г. в период времени с 17 час. 28 мин. до 17 час. 30 мин., находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, припаркованном около дома 42 Проспекта 60 лет Октября г. Хабаровска, умышлено, незаконно, из корыстных побуждений сбыл ФИО6 (псевдоним), продав за 3900 рублей, три полимерных пакета с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1,84 грамма в высушенном виде, что является значительным размером. 

Довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, по ул. Запарина, 92 г. Хабаровска, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота у ФИО6 около 18 часов 10 минут 14.04.2015 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе судебного следствия, следует, что в один из дней летом 2015 года, около 15 часов, сослуживец спросил, есть ли у него возможность приобрести наркотическое вещество. У него такая возможность была. Он позвонил знакомому по имени Владимир, у которого ранее около 4 раз приобретал наркотики, и спросил, есть ли у того наркотик, и его стоимость. После чего съездил и взял наркотик в виде смолы, упакованный в три пакетика по 1 грамму. Наркотик передал сослуживцу в тот же день около 17 часов, находясь в своем автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з № возле воинской части, расположенной на проспекте 60-лет Октября 

<

адрес>, за что сослуживец отдал ему 3900 рублей и часть наркотика. Денежные средства он передал Владимиру. Ранее он приобретал наркотики только для собственного употребления, никогда не приобретал наркотики с целью перепродажи. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д.174-176), следует, что с 2015 года употреблял гашишное масло посредством курения, перемешивая его с табаком. В настоящее время наркотики не употребляет. Приобретал гашишное масло у Владимира по цене 1000 рублей за грамм. При обращении знакомых он иногда продавал им гашишное масло, имея с этого выгоду либо в виде части наркотика, либо продавая его дороже на 300 рублей. Весной 2015 г. ему на абонентский № позвонил бывший сослуживец по службе в воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проспект 60-лет Октября, 42, и попросил приобрести 2 грамма гашишного масла. Они встретились около 18 часов 00 минут на парковке войсковой части в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», он передал сослуживцу три полимерных пакетика с гашишным маслом, а тот ему 3900 рублей. Факт сбыта наркотического средства был у него единичный. ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства был проведен обыск, после которого он изъявил желание написать явку с повинной. Наркотическое средство продавал в связи с тяжелым материальным положением, поскольку помогал матери. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания. 

Согласно протоколу явки с повинной от 30.03.2017 г. (т.1 л.д.166), ФИО1 сообщил о том, что 14.04.2015 г. в период времени с 17 час. 28 мин. до 17 час. 30 мин., находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, около 

<

адрес> по Проспекту 60-лет Октября в г.Хабаровске, сбыл масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в трех полимерных пакетиках.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе судебного следствия, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю. 14.04.2015г. в отношении ФИО1 было проведено мероприятие «проверочная закупка», он был инициатором. Ранее в РУФСКН поступила информация о том, что неустановленный мужчина занимается сбытом наркотических средств, были проведены розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено, что Кривобок осуществляет сбыт наркотиков. Было принято решение провести в отношении него проверочную закупку. 14.04.2015г. на проспекте 60-лет Октября, 42, было проведено данное мероприятие. Закупщиком был засекреченный человек, который сообщил, что у него есть знакомый по имени Степан, у которого он приобретает наркотик. Закупщик должен был приобрести 3 пакетика наркотического средства. Закупщику были вручены денежные средства, записывающая аппаратура, после чего все проехали на Проспект 60лет Октября, 42. Кривобок приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>», в который сел закупщик, передача денежных средств и наркотика происходила в автомобиле, этого не было видно остальным участникам мероприятия. Затем закупщик вышел из автомобиля, сел к ним в автомобиль, где также находились представители общественности. Они направились на ул. Запарина, д.92, где закупщик выдал видеозаписывающую аппаратуру и вещество, упакованное в 3 полимерных пакетика. Данное вещество было упаковано в бумажный конверт, видеозаписывающая аппаратура была просмотрена, на записи фигурировал Кривобок, запись был перенесена на диск, после чего упакована в конверт. Все присутствующие расписались, был составлен акт проведения проверочной закупки, план-схема, взяты объяснения со всех участвующих лиц. В отношении Кривобок проводились мероприятия ПТП, опрос, наблюдение. В результате ПТП было установлено, что Кривобок являлся потребителем масла каннабиса, к нему обращались с целью приобрести наркотик, после чего он звонил неустановленному мужчине и просил наркотик, цена при этом не обсуждалась. Интерес Кривобока заключался в том, чтобы покурить наркотик совместно с покупателем. Можно было сделать вывод, что Кривобок звонил неустановленному мужчине, приезжал к нему, брал наркотик, потом уезжал, отдавал наркотик кому-то и возвращался снова к этому мужчине, чтобы отдать ему деньги. Также были моменты, когда по телефону договаривались о том, то Кривобок привезет наркотик, и ему заплатят 200 рублей на бензин, за то, что привез.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.205-209) следует, что до 01.06.2016 он работал в должности оперуполномоченного отдела оперативной службы Регионального Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по Хабаровскому краю. В его обязанности входило выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых на территории Хабаровского края. После ликвидации их структурного подразделения, сотрудники данной службы были введены в штат сотрудников МВД России по Хабаровскому краю, он работает оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю. Им 14.04.2015 года был составлен акт о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое проводилось следующим образом. Всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. В 16 часов 20 минут в служебном кабинете № 908 РУ ФСКН России по Хабаровскому краю по ул. Запарина 92 он объяснил всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, что неустановленный мужчина совместно с другими неустановленными лицами, предположительно осуществляют сбыт наркотического средства – гашишного масла по цене 1300 рублей за один грамм наркотика. В роли закупщика выступал ФИО6, которому в присутствии представителей общественности были вручены денежные средства в сумме 3900 рублей, а также видеозаписывающая аппаратура. ФИО6 пояснил всем, что он выступит в роли закупщика под видом потребителя наркотического средства - гашишного масла, что ему необходимо встретиться с ФИО1, который причастен к сбыту указанного наркотического средства, с которым ФИО6 познакомился утром 14.04.2015 года в кругу их общих знакомых, некоторые из которых являются потребителями наркотических средств каннабисной группы, и что в ходе разговора ФИО1 предложил ФИО6 приобретать гашишное масло только у него, мотивируя лучшим качеством гашишного масла и более быстрым получением наркотика. Между ФИО6 и ФИО1 была достигнута договорённость о встрече 14.04.2015 года около 17 часов 30 минут возле автомобильной парковки, расположенной возле дома №42 по Проспекту 60 лет Октября, г.Хабаровска, где ФИО1 должен сбыть ФИО6 наркотическое средство - гашишное масло в количестве 3 грамм по цене 1300 рублей за грамм. В пользовании ФИО1 имелся мобильный телефон с абонентским номером №. ФИО6 с целью пресечения и документирования противоправной деятельности ФИО1 сообщил об этом оперативным сотрудникам РУФСКН России по Хабаровскому краю. В 17 часов 00 минут ФИО6 совместно с другими участниками мероприятия на автомобиле японского производства марки «

<

данные изъяты>» под его управлением, направились к месту встречи ФИО6 с ФИО1 на автомобильной парковке, расположенной по адресу: Проспект 60 лет Октября, д. № 42 г. Хабаровска, где автомобиль с группой участников «проверочной закупки» остановился, ФИО6 в 17 часов 28 минут вышел из автомобиля, по ходу движения включил видеозаписывающую аппаратуру и направился к припаркованному автомобилю марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион. Подойдя к автомобилю, ФИО6 открыл заднюю дверь и сел в автомобиль, в 17 часов 30 ФИО6 вышел из указанного автомобиля, направился к автомобилю с остальными участниками проводимого мероприятия, на котором они вернулись к зданию Управления (ул. Запарина д. 92), где в кабинете № в 18 часов 10 минут ФИО6 добровольно выдал три полимерных пакетика на застежке с веществом темного цвета внутри, которые были упакованы и опечатаны, с подписями всех присутствующих, и пояснительной надписью. После этого ФИО6 выдал видеозаписывающую аппаратуру, на которой содержался один файл, запись была просмотрена и с помощью компьютерной техники перенесена на диск. Запись на диске была просмотрена, она соответствовала записи на видеозаписывающей аппаратуре, диск упакован и опечатан, с росписями всех присутствующих и пояснительной надписью. ФИО6 пояснил, что когда он сел в автомобиль, за рулем которого находился ФИО1, последний достал из правого кармана надетой на нем ветровки три полимерных пакетика на застежке с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом и передал ФИО6, а тот в ответ передал ФИО1 денежные средства в сумме 3900 рублей, врученные ему в ходе проведения мероприятия. Затем в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе досмотра денежные, наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, не обнаружены. По окончании мероприятия им был составлен акт, прочитан вслух всем присутствующим, которые его подписали без замечаний и заявлений, также была составлена план- схема, которую все присутствующие подписали.

Свидетель ФИО5 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что ФИО1 после задержания сразу признал свою вину. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.47-50, т.1 л.д.182-184), данных в ходе предварительного следствия, следует, что в апреле 2015 года он добровольно выступил в роли закупщика при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Ему были вручены денежные средства в сумме 3900 рублей, видеозаписывающая аппаратура. Он пояснил всем, что выступит в роли закупщика под видом потребителя наркотического средства - гашишного масла, и что ему необходимо встретиться с неустановленным мужчиной, который проживает в Южном микрорайоне г. Хабаровска и причастен к сбыту указанного наркотического средства, что в ходе разговора с неустановленным мужчиной была достигнута договорённость о встрече возле автомобильной парковки, расположенной по проспекту 60 лет Октября, г. Хабаровска, где ФИО1 должен сбыть ему наркотическое средство - гашишное масло в количестве 3 грамм по цене 1300 рублей за один грамм. Он совместно с другими участниками мероприятия на автомобиле под управлением оперативного сотрудника направились к месту встречи с ФИО1, остановились на автомобильной парковке по адресу: 

<

...> Октября г. Хабаровска. Он вышел из автомобиля, по ходу движения включил видеозаписывающую аппаратуру и направился к припаркованному автомобилю «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, открыл заднюю дверь и сел в автомобиль, в котором находилось два молодых человека, за рулем был ФИО1, который достал три полимерных пакетика с веществом темно - зеленого цвета со специфическим запахом и передал ему, а он передал ФИО1 ранее врученные денежные средства в сумме 3900 рублей. Он вышел из автомобиля и направился к автомобилю с участниками мероприятия, выключив по пути следования видеоаппаратуру. Затем, приехав в здание управления норкоконтроля, в кабинете в присутствии представителей общественности он добровольно выдал три приобретенных у ФИО1 полимерных пакетика с веществом темного цвета внутри, видеозаписывающую аппаратуру. По окончании мероприятия сотрудником наркоконтроля был составлен акт, который был прочитан вслух, все расписались.

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем ФИО6 и подозреваемым ФИО1 от 30.03.2017 года (т.1 л.д.185-192), свидетель ФИО6 подтвердил, что 14.04.2015 года, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № регион, припаркованном около 

<

...> Октября в 

<

адрес>, ФИО1 сбыл ему наркотическое средство - гашишное масло в трех полимерных пакетиках за 3900 рублей. Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе судебного следствия, следует, что он проводил расследование по уголовному делу в отношении ФИО1 Очная ставка между ФИО1 и свидетелем ФИО6 проводилась с использованием приложения «скайп», поскольку свидетель проживает в 

<

адрес>. Личность свидетеля была удостоверена оперуполномоченным по месту нахождения свидетеля, по результатам проведения очной ставки было составлено два идентичных протокола, один из которых был подписан ФИО1 в г. Хабаровске, второй – свидетелем ФИО6 в 

<

адрес>. Поскольку 

<

адрес> находится в другом часовом поясе, разница во времени 1 час, что отражено в протоколах очной ставки.

Из показаний свидетелей ФИО8 (т.1 л.д.199-201) и ФИО9 (т.1 л.д.128-131, т.1 л.д.196-198), данных в ходе предварительного расследования, следует, что в середине апреля 2015 года они участвовали в качестве присутствующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Закупщиком ФИО6 за врученные 3900 рублей было приобретено у Кривобок наркотическое средство в трех полимерных пакетиках, в машине, припаркованной у 

<

адрес> проспекта 60 лет Октября г. Хабаровска. 

Согласно акту проверочной закупки от 14.04.2015 г. (т.1 л.д.26-33), в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 14.04.2015 года в период времени с период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1., находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационными номерами № регион, припаркованном около 

<

...> Октября в г.Хабаровске сбыл гр.ФИО6, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,84 г., содержащееся в трех полимерных пакетиках. 

Согласно заключению эксперта № 737/фх от 24.04.2015 г. (т.1 л.д.55-58), вязкое вещество темно-зеленого цвета в трех полимерных пакетах, добровольно выданное гр. ФИО6 14.04.2015 г. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого в трех пакетах - 1,84 г.

Из протокола осмотра предметов от 02.06.2015 г. (т.1 л.д.70-74) следует, что были осмотрены: вещество темного цвета - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в бумажный конверт, опечатанный тремя оттисками круглых печатей, снабженный пояснительной надписью; акт ОРМ «Проверочная закупка» от 14.04.2015 года; Справка о результатах ОРМ «Наблюдение» от 14.04.2105 года; Компакт диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 14.04.2015 года. Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.06.2015 года (т.1 л.д.106-124), был осмотрен диск с ОРМ «ПТП». Пользователь абонентского номера № ведет разговор о потреблении и сбыте наркотических средств. Осмотренный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания по фотографии от 26.06.2015 года (т.1 л.д.140-145), свидетель ФИО6 опознал ФИО1 как мужчину, который сбыл ему 14.04.2015 года наркотическое средство - гашишное масло в трех полимерных пакетиках, в автомобиле «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № регион, припаркованном около 

<

...> Октября в г. Хабаровске.

Из протокола осмотра предметов от 30.03.2017 года (т.1 л.д.179-180), следует, что совместно с подозреваемым ФИО1 был осмотрен диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка». В ходе осмотра ФИО1 опознал себя на видео и подтвердил факт сбыта наркотических средств 14.04.2015 года гр. ФИО6. Осмотренный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе судебного следствия, следует, что подсудимый является ее сыном. Со слов сына знает, что знакомый попросил его помочь приобрести наркотическое средство, а сын помог. Характеризует сына положительно. 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных ею в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.193-194), следует, что в 2015 году в пользовании ее сына ФИО1 находился абонентский №, зарегистрированный на ее имя. 

Свидетель ФИО10 оглашенные показания подтвердила, пояснив, что не помнит про сим-карту с вышеуказанным номером телефона. 

Из заключения эксперта № от 05.04.2017 года (т.1 л.д.219-223) следует, что ФИО1 хроническим психическим заболеванием, слабоумием или иным болезненными состоянием психики не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. 

<

данные изъяты> 

Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

Исследовав, проверив и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам. 

Все доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми и относимыми. 

Оценивая показания свидетелей ФИО6, ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО7, суд признает их достоверными, у суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку они последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, не имеют противоречий, отражают единую картину происходивших событий, подтверждаются другими доказательствами, в том числе протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскных мероприятий, которые использованы в качестве доказательств в соответствии со ст. 89 УПК РФ, заключениями экспертиз, другими письменными доказательствами. Причин для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено. Показания свидетеля ФИО10 суд также признает достоверными, характеризующими личность подсудимого. 

Показания подсудимого ФИО1 суд признает достоверными в той части, в какой они согласуются с другими принятыми судом доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данные квалифицирующие признаки суд считает доказанными, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Стадия совершения преступления – покушение, подтверждается, поскольку со стороны подсудимого были выполнены все умышленные действия, образующие объективную сторону состава данного преступления, однако его действия не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и преступный результат действий не наступил ввиду того, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Размер наркотического средства установлен на основании заключений эксперта и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил покушение на преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, характеризуется положительно, судимости не имеет, не состоит на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого. 

Также суд при определении вида и размера наказания учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. Также вид и размер наказания определяется в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 43 УК РФ и назначает наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при этом применяя принцип строго индивидуального подхода к назначению наказания. С учетом изложенного, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока, в течение которого он обязан доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, размера назначаемого ФИО1 наказания, с учетом применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую - с категории особо тяжкого на категорию тяжкого преступления. 

Дополнительные виды наказания с учетом личности и имущественного положения подсудимого суд считает возможным не назначать. 

На основании ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: документы, компакт диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в уголовном деле, наркотические средства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, изменив категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с категории особо тяжкого на категорию тяжкого преступления. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, куда ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в строго установленные указанным государственным органом дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства: оставшееся после исследования наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,84 грамма в высушенном виде (на момент первоначального исследования, находящееся в бумажном конверте белого цвета, с пояснительной надписью: «добровольно выдано гр. ФИО6 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 14.04.2015 г.», которое на момент изъятия находилось в 3 полимерных пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств РУФСКН РФ по Хабаровскому краю, квитанция № 6633 от 02.06.2015 г., - уничтожить;

акт ОРМ «Проверочная закупка» от 14.04.2015 г., справку о результатах ОРМ «Опрос» от 14.04.2015 г., два компакт диска, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Председательствующий М.А. Зозина